邯郸市农业农村局
关于开展邯郸市农业产业化重点龙头企业

申报和监测工作的通知

各县（市、区）农业产业化主管部门：

按照市政府“每两年进行申报和监测的动态管理机制”要求，经研究决定，在全市范围内开展农业产业化市级重点龙头企业申报和监测工作。现将有关事宜通知如下：

一、申报范围和监测对象

1.申报范围。凡在我市工商机关登记注册的符合农业产业化市级重点龙头企业条件的独立法人单位均可申报。

2.监测对象。2022年市政府认定（邯政字〔2022〕30号）的农业产业化市级重点龙头企业。

二、申报条件和监测标准

申报和监测企业应符合以下基本标准：

1.企业组织形式。依法设立的以农产品生产、加工、流通以及农业休闲为主业，具有独立法人资格的企业。

2.企业经营的产品。以农产品生产、加工、流通或农业休闲观光为主业且销售额占到企业销售总额的70%以上。

3.企业规模。
（1）生产型企业。年销售收入1500万元以上，总资产1000万元以上，固定资产500万元以上。
（2）加工型企业。年销售收入2000万元以上，总资产1000万元以上，固定资产500万元以上。
（3）流通型企业。年交易额在1亿元以上，电子商务类等其他流通企业年交易额在5000万元以上。
（4）融合发展型企业。年销售收入1500万元以上，总资产1000万元以上，固定资产500万元以上。

（5）为巩固脱贫成果，6个原扶贫开发重点县按照上述规模标准的80％执行。
4.企业效益。企业连续两年生产经营正常，不亏损，总资产报酬率应高于同期一年期银行贷款基准利率。

5.企业负债与信用。企业产权清晰，资产结构合理，资产负债率一般应低于60%。企业守法经营，不生产销售假冒伪劣产品，无涉税违法问题，有良好的银行信用。

6.企业带动能力。通过建立稳定的利益联结机制，直接带动农户的数量达到1000户以上，或带动合作社、家庭农场等新型农业经营主体5家以上，间接带动农户2000户以上。企业从事农产品生产、加工、流通过程中，通过合同、合作和股份合作方式从农民、合作社或自建基地直接采购的原料或购进的货物占所需原料量或所销售货物量的60％以上。牵头组建现代农业产业化联合体和带动农村一二三产业融合发展的龙头企业优先纳入。

7.企业产品竞争力。在同行业中企业的产品质量、产品科技含量、新产品开发能力居先进水平，主营产品符合国家产业政策、环保标准和质量管理标准要求。近2年内未发生重大环境污染事故、无重大产品质量安全事件。主营产品产销率达93%以上。

8.品牌形象。企业重视品牌创建，实行标准化生产管理,获得GAP、ISO、HACCP等国际国内标准体系认证、出口产品注册、各级名牌 (商标)认定,或通过绿色食品、有机食品认证等。

三、申报监测程序
农业产业化市级重点龙头企业的申报和初步监测工作由各县（市、区）农业产业化主管部门负责组织。
1.申报。按属地原则，由符合条件的企业向所在县（市、区）农业产业化主管部门提出申报并提供相关材料。各县（市、区）农业产业化主管部门负责对企业所报材料的真实性进行审核。报经县（市、区）主管领导同意签批后，正式行文向市农业农村局推荐，并附审核意见和相关材料。

2.监测。接受监测企业要向所在县（市、区）农业产业化主管部门提出监测申请并提供相关材料。各县（市、区）农业产业化主管部门负责对受监测企业进行初步监测并提出意见。报经县（市、区）主管领导同意签批后，正式行文报送市农业农村局。对初步监测不合格的企业，要说明理由并附相关材料。

对监测不合格和不接受监测的企业，将取消其市级重点龙头企业资格，不再享受相关优惠政策。

3.评审认定。市农业农村局组织对申报企业和监测企业进行审核，必要时可派考察组对企业进行实地考察。经专家评议、征求有关部门意见、公示无异议后，报市政府主管领导审定，由市政府予以认定公布，并颁发证书或匾牌。

四、申报监测材料
1.邯郸市农业产业化重点龙头企业监测申报推荐表(见附件1)；

2.邯郸市农业产业化重点龙头企业认定和运行监测情况表(见附件2)；

3.介绍企业开展农业产业化经营情况的材料（1000字左右）。包括企业经济运行情况，建设原料生产基地情况，企业与农户的利益联结方式、带动农民就业增收情况，为农户提供农业生产经营服务等情况；
4.企业营业执照的复印件；

5.有资质的会计师事务所出具的企业2023年度财务审计报告（如是复制件需由会计师事务所盖章确认或由县级以上产业化办公室核实盖章）；

6.开户银行出具的企业近两年资信情况证明；

7.企业所在地税务机关出具企业近两年纳税情况证明；

8.初级农产品须由所在地农业部门、深加工产品须由所在地市场监督管理部门提供两年内无重大产品质量安全事故书面证明；

9.企业所在地环保部门出具的近2年内未发生重大环境污染事故证明；

10.县（市、区）农业产业化主管部门出具的企业与农户利益关系及带动情况证明；
11.有效期内的“两品一标＂证书（复印件）、企业及产品注册商标证书（复印件）或其他品牌证书（复印件）等；

监测企业更改企业名称的，需要对其市级重点龙头企业称号予以重新确认的，除上述材料外，还应出具企业更名申请、产权结构变动说明、更名前和更名后的营业执照复印件、县（市、区）农业产业化主管部门意见等材料。

企业提供的纸质材料如果是复印件、扫描件、彩印件等复制件，应在复制件各页面加盖企业公章（或骑缝章），确保上报的复制件与原件一致。企业将以上材料胶订成册后（勿用其他装订方法），报送县级农业产业化主管部门。
五、工作要求

（一）监测和申报材料要数据真实、资料详实、表证齐全，不得弄虚作假，虚报瞒报。如有舞弊行为，经查实，申报和被监测的企业视为不合格，四年内不得申报邯郸市农业产业化重点龙头企业。

（二）各县（市、区）农业产业化主管部门要切实履行责任，严格审核把关，认真把握标准和质量，不符合条件和标准的企业坚决不得申报。
（三）各县（市、区）要于6月26日前将企业的申报监测材料一式三份报至县农业农村局（303房局），县级主管领导签批的推荐报告随材料一并报送。邯郸市农业产业化重点龙头企业认定和运行监测情况表（附件2）、主要经济指标汇总表（附件3）（Excel格式）和企业开展农业产业化经营情况的材料（Word格式），以电子邮件形式发至电子邮箱（jzmrx0001@163.com）。

附件：1.邯郸市农业产业化重点龙头企业申报监测推荐表

 2.邯郸市农业产业化重点龙头企业认定和运行监测情况表

 3.邯郸市农业产业化重点龙头企业2022年、2023 年主要经济指标汇总表

                              邯郸市农业农村局                                    2024年5月29日